
П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  
 П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я

Н И К О Л Ь С К О Г О
 М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От  24.05.2013 года г. Никольск  №    3

Об отчете о деятельности 
Контрольно-ревизионной комиссии 
Представительного Собрания 
Никольского муниципального района 
за первый квартал 2013 года

Заслушав на Президиуме Представительного Собрания района отчет о 
деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Представительного 
Собрания Никольского муниципального района за первый квартал 2013 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отчет  о  деятельности  Контрольно-ревизионной  комиссии
Представительного Собрания Никольского муниципального района
за первый квартал 2013 года принять к сведению.

2. Настоящее постановление вступает  в  силу со  дня его  принятия и
подлежит  размещению  на  сайте  Администрации  Никольского
муниципального  района  в  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания                                      В. М. Поднебесников



ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Представительного Собрания Никольского муниципального района
 за первый квартал 2013 года

Настоящий  отчет  о  работе  Контрольно-ревизионной  комиссии
Представительного  Собрания  Никольского  муниципального  района  за  1
квартал2013 года подготовлен в соответствии с требованиями части 3 статьи
30  раздела  6  Регламента  Контрольно-ревизионной  комиссии
Представительного  Собрания  Никольского  муниципального  района,
утвержденного постановлением Председателя Представительного Собрания
от  27  марта  2012  года  №2.  В  отчете  отражена  деятельность  Контрольно-
ревизионной  комиссии  Представительного  Собрания  Никольского
муниципального  района  по  реализации  задач,  определенных  Бюджетным
кодексом  Российской  Федерации,  Положением  о  бюджетном  процессе  в
Никольском  муниципальном  районе  и  Положением  о  контрольно-
ревизионной  комиссии  Представительного  Собрания  Никольского
муниципального района.

Контрольно-ревизионная  комиссия  Представительного  Собрания
Никольского  муниципального  района  (далее  –  КРК  Собрания)  является
структурным подразделением Представительного Собрания района, задачами
которого являются:

1) контроль за исполнением районного  бюджета;
2) экспертиза проектов решений  о районном бюджете;
3) внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  районного

бюджета;
4) организация  и  осуществление  контроля  за  законностью,

результативностью  (эффективностью  и  экономностью)  использования
средств  районного  бюджета,  а  также  средств,  получаемых  районным
бюджетом   из  иных  источников,  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации;

5) контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и
распоряжения  имуществом,  находящимся  в  собственности  Никольского
муниципального района;

6) финансово-экономическая  экспертиза  проектов  муниципальных
правовых  актов  (включая  обоснованность  финансово-экономических
обоснований)  в  части,  касающейся  расходных  обязательств   Никольского
муниципального района, а также муниципальных программ;

7) контроль  за  законностью,  результативностью  (эффективностью  и
экономностью)  использования средств районного бюджета,  поступивших в
бюджеты  поселений,  входящих  в  состав  Никольского  муниципального
района;

8) осуществление полномочий внешнего муниципального финансового
контроля  в  поселениях,  входящих  в  состав  Никольского   муниципального



района, в  соответствии с соглашениями, заключенными Представительным
Собранием района с представительными органами поселений;

9) контроль  за  ходом  и  итогами  реализации  программ  и  планов
развития Никольского муниципального района; 

10) содействие  организации  внутреннего  финансового  контроля  в
органах местного самоуправления района.

В процессе реализации указанных задач КРК Собрания осуществляет
экспертно-аналитическую, контрольную и  информационную деятельность.

В  соответствии  с  Бюджетным  Кодексом  Российской  Федерации,
Положением о бюджетном процессе  в Никольском муниципальном районе
КРК  Собрания  является  участником  бюджетного  процесса.  В  центре
внимания КРК Собрания находятся все этапы: рассмотрение и утверждение
бюджета района; внесение в него изменений; исполнение бюджета.

Ежегодно КРК Собрания готовит:
- заключение на проект бюджета района;
- заключение на годовой отчет об исполнении бюджета.
Подготовке  заключения  на  годовой  отчет  об  исполнении  бюджета

предшествует внешняя проверка бюджетной отчетности.
В  1  квартале  2013  года  Контрольно-ревизионной  комиссией

Представительного  Собрания  в  соответствии  с  Планом  проведения
контрольных и аналитических мероприятий на 2013  год было осуществлено
18 контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий,  в  том  числе  1
контрольное  мероприятие,  и  17  –  экспертно-аналитических.  Всего
контрольным мероприятием был охвачен 1 объект.

Контрольно-ревизионной  комиссией  проведено  экспертно-
аналитических мероприятий 17, в том числе:

1. проведение внешней проверки и подготовка заключения
на проект решения Представительного Собрания района
«Об итогах исполнения районного бюджета за 2012 год»;

2. проведение  и  подготовка  заключений  на  проекты
решений  Советов  поселений  «Об  итогах  исполнения
бюджета  за  2012  год»  по  списку:  Аргуновское,
Байдаровское,  Вахневское,  В-Кемское,  Городское,
Завражское,  Зеленцовское,  Краснополянское,
Милофановское,  Нигинское,  Н-Кемское,  Осиновское,
Пермасское, Полежаевское, Теребаевское;

3. подготовлены  заключения  на  проекты  решений
Представительного Собрания «О внесении изменений и
дополнений в решение Представительного Собрания от
14.12.2012  года №68»;

4. подготовлены заключения на проекты решений Советов
поселений  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решения  Советов  поселений:   Милофановановское
сельское поселение  и МО город Никольск.» 



5. подготовлено  заключение  контрольно-ревизионной
комиссии  Представительного  Собрания  Никольского
муниципального  района  к  проекту  Решения
Представительного  Собрания  Никольского
муниципального  района   «О  тарифах  на  перевозку
пассажиров».

Контрольно  —  ревизионной  комиссией  Представительного  Собрания
района проведена проверка по требованию Прокуратуры района в комитете
по  управлению  имуществом  администрации  Никольского  муниципального
имущества.

Нарушения  выявленные  при  подготовке  заключений  по  отчету  об
исполнении бюджета: 

Краснополянское  сельское поселение - По разделу «Резервные фонды»
использованы средства не по целевому характеру. Согласно пункту 4 статьи
81  Бюджетного  Кодекса  РФ  средства  резервного  фонда  местных
администраций направляются на финансовое обеспечение непредвиденных
расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и
иных  мероприятий  связанных  с  ликвидацией  последствий  стихийных
бедствий  и  других  чрезвычайных  ситуаций.  Согласно  отчету  об
использовании ассигнований резервного фонда Краснополянского сельского
поселения средства были направлены в основном на проведение праздников,
что является нарушением.

Завражское сельское поселение — то же нарушение.
Полежаевское сельское поселение - Считаем, что денежные средства в

сумме 2000,0 рублей направленные на поощрение работников администрации
по подразделу «Резервные фонды» использованы  не по целевому характеру.
Согласно пункту 4 статьи 81 Бюджетного Кодекса РФ средства резервного
фонда  местных  администраций  направляются  на  финансовое  обеспечение
непредвиденных  расходов,  в  том  числе  на  проведение  аварийно-
восстановительных  работ  и  иных  мероприятий  связанных  с  ликвидацией
последствий  стихийных  бедствий  и  других  чрезвычайных  ситуаций.
Считаем,  что поощрение работников администрации к профессиональному
празднику должно проходить за счет экономии фонда оплаты труда. 

Теребаевское  сельское  поселение —  средства  резервного  фонда
направлены на проведение праздников и поощрения и подарки бухгалтеру и
финансисту  к  профессиональному  празднику,  что  является  нарушением
пункта 4 статьи 81 БКРФ.

МО  город  Никольск —  Согласно   представленной  к  отчету  об
исполнении бюджета информации о расходовании средств резервного фонда
МО  город  Никольск  за  2012  год   данные  средства  были  направлены  в
основном на непредвиденные расходы.  Средства в сумме 50677,3  рублей
израсходованы не на предвиденные расходы. Согласно положения о порядке
расходования средств резервного фонда Администрации города Никольска,
утвержденного постановлением главы от 09.01.2008 года за № 1 резервный



фонд  создается  для  финансирования  непредвиденных  расходов  и
мероприятий местного значения.  Согласно пункту 4 статьи 81 Бюджетного
Кодекса  РФ  средства  резервного  фонда  местных  администраций
направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том
числе  на  проведение  аварийно-восстановительных  работ  и  иных
мероприятий связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и
других чрезвычайных ситуаций.  Непредвиденные расходы — это расходы,
не  предусмотренные  планами,  программами,  бюджетами,  сметами,
возникшие  неожиданным  образом;  включают  непредвиденное  увеличение
издержек  производства  и  обращения,  возмещение  убытков,  штрафы,  пени,
неустойки (Современный экономический словарь).  Контрольно-ревизионная
комиссия  считает,  что  средства  резервного  фонда  в  сумме  50677,3  рубля
израсходованы  не  по  целевому  характеру-  это  распоряжение  №25  от
21.02.2012 года, № 61 от 11.04.2012 года, №115 от 30.05.2012 года, № 137 от
13.06.2012 года (750,0 рублей), № 198 от 17.08.2012 года, №223 от 21.09.2012
года,  №  293  от  20.12.2012  года,  «255  от  26.10.2012  года.  Премии,
материальные  помощи,  подарки,  штатным  работникам  администрации  к
профессиональным  праздникам  должны   выплачиваться  за  счет  экономии
фонда  оплаты труда. 

Так  же   почти  всем  поселениям  сделано  замечание:  Бюджетную
отчетность представлять в полном соответствии с инструкцией от 28.12.2010
№191н  «О  порядке  составления  и  представления  годовой,  квартальной  и
месячной  отчетности  об  исполнении  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации».

Председатель  Контрольно-ревизионной  комиссии  Представительного
Собрания  участвовал  в  заседаниях  Представительного  Собрания  района;
подготавливал заключения главе района и председателю Представительного
Собрания  о  результатах  проведенных  мероприятиях;  направлял  органам
местного  самоуправления,  руководителям  проверяемых  организаций
представлений  и  предписаний  по  результатам  проведенных  контрольных
мероприятий;  участвовал  в  совещаниях;  разрабатывал  локальную
документацию,  регламентирующую  деятельность  Контрольно-ревизионной
комиссии;  составлял  план  работы;  оказывал  консультационную  работу  по
обращениям сельских поселений по  вопросам,  отнесенных к  компетенции
Контрольно-ревизионной комиссии.

В отчетном периоде  КРК Собрания  обеспечила  реализацию целей  и
задач,  возложенных  на  нее  Положением  о  Контрольно-ревизионной
комиссии,  Бюджетным  Кодексом  Российской  Федерации  и  иными
нормативными правовыми актами.

Председатель 
Контрольно-ревизионной комиссии                                  В.В. Чегодаева


